

P-473

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-506

मुद्रा एवं बैंकिंग

MA Economics (MAEC)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically explain the quantity theory of money of Milton Friedman.

मिल्टन फ्रीडमन के मुद्रा परिमाण सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. Explain the economic consequences of inflation. What measures would you suggest to check inflationary pressures?

मुद्रा स्फीति के आर्थिक परिणामों की व्याख्या कीजिए। स्फीतिक दबावों को रोकने के लिए आप कौन-कौन से उपाय सुझायेंगे?

3. How does the banking system creates credit money? Can such money be created by an individual bank acting independently?

बैंकिंग प्रणाली द्वारा साख मुद्रा का निर्माण किस प्रकार होता है? क्या एक व्यक्तिगत बैंक भी स्वतंत्र रूप से कार्य करते हुए साख मुद्रा का निर्माण कर सकता है?

4. Explain the integration of real and monetary sectors with the help of IS and LM curves.

IS तथा LM वक्रों की सहायता से वास्तविक तथा मौद्रिक क्षेत्रों के एकीकरण की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the quantitative and qualitative credit control methods of the central bank.

केंद्रीय बैंक की परिमाणात्मक तथा गुणात्मक साख नियंत्रण रीतियों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the significance of money in a planned economy.
एक नियोजित अर्थव्यवस्था में मुद्रा के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

2. What are the assumptions of Fisher's Quantity Theory of money?

फिशर के मुद्रा के परिमाण सिद्धांत की मान्यताएं क्या हैं?

3. Why is money demanded? Explain on the basis of objectives.
मुद्रा की मांग क्यों की जाती है? उद्देश्यों के आधार पर व्याख्या कीजिए।
4. What is meant by neutrality of money? What would be the appropriate monetary policy for a less developed country?
मुद्रा की तटस्थता से क्या अभिप्राय है? एक अर्द्ध विकसित देश के लिए उपयुक्त मौद्रिक नीति क्या होगी?
5. What is real balance effect and how is it different to Keynes effect?
वास्तविक शेष प्रभाव क्या है और यह कीन्स प्रभाव से किस प्रकार भिन्न है?
6. Explain the concept of liquidity trap.
तरलता जाल की अवधारणा को समझाइए।
7. Explain the derivation of IS curve.
IS वक्र के व्युत्पन्न की व्याख्या कीजिए।
8. What is the role of cash reserve ratio in creation of credit by commercial banks?
वाणिज्यिक बैंकों द्वारा साख सृजन में नकद आरक्षण अनुपात की क्या भूमिका है?
-